
Nº 134, quinta-feira, 16 de julho de 200932 3ISSN 1677-7069

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 264/2009

Nº Processo: 23122001714200900. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO JOAO -DEL-REI. CNPJ Contratado:
07238138000172. Contratado : ASSOCIACAO CULTURAL MA-
NICOMICOS --ARTE POR TODA PARTE. Objeto: Seleção través
de edital para Espetáculos de Artes Cênicas (teatro, dança, circo,
bonecas, mímica, etc) para apresentação no 22º Inverno Cultural da
UFSJ. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Vigência: 15/07/2009 a
08/08/2009. Valor Total: R$21.000,00. Fonte: 112000000 -
2009NE900997. Data de Assinatura: 15/07/2009.

(SICON - 15/07/2009) 154069-15276-2009NE900050

EXTRATO DE CONTRATO Nº 267/2009

Nº Processo: 23122001772200929. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO JOAO -DEL-REI. CNPJ Contratado:
00765329000143. Contratado : TEMPO LIVRE PROMOCOES AR-
TISTICAS &EVENTOS LTDA. Objeto: Contratação de pessoa ju-
rídica para prestação de serviço de produção dos espetáculos musicais
dos artistas Mart'nália, Guilherme Arantes e Vanessa da Mata dentro
do 22º Inverno Cultural da UFSJ. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
Vigência: 15/07/2009 a 08/08/2009. Valor Total: R$70.000,00. Fonte:
112000000 - 2009NE901014. Data de Assinatura: 15/07/2009.

(SICON - 15/07/2009) 154069-15276-2009NE900050

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 38/2009

Nº Processo: 231221794/2009-92 . Objeto: Contratação de espetaculo
para o 22º Inverno Cultural da UFSJ. Total de Itens Licitados: 00001
. Fundamento Legal: Artigo 25, inciso III, da Lei8.666/93 . Jus-
tificativa: Atração internacional Declaração de Inexigibilidade em
15/07/2009 . BENEDITO ANSELMO MARTINS DE OLIVEIRA .
Pro-Reitor de Administração . Ratificação em 15/07/2009 . HEL-
VECIO LUIZ REIS . Reitor . Valor: R$ 7.903,00 . Contratada :MA-
LAB PRODUCOES LTDA . Valor: R$ 7.903,00

(SIDEC - 15/07/2009) 154069-15276-2009NE900013

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 39/2009

Nº Processo: 231221793/2009-47 . Objeto: Contratação de espetaculo
para o 22º Inverno Cultural da UFSJ. Total de Itens Licitados: 00001
. Fundamento Legal: Artigo 25, inciso III, da Lei8.666/93 . Jus-
tificativa: Atendimento a solicitação de despesa da DIPAC. Decla-
ração de Inexigibilidade em 15/07/2009 . BENEDITO ANSELMO
MARTINS DE OLIVEIRA . Pro-Reitor de Administração . Rati-
ficação em 15/07/2009 . HELVECIO LUIZ REIS . Reitor . Valor: R$
1.600,00 . Contratada :CULTURA NAVEGANTE LTDA . Valor: R$
1.600,00

(SIDEC - 15/07/2009) 154069-15276-2009NE900013

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 40/2009

Nº Processo: 231221792/2009-00 . Objeto: Contratação de espetaculo
para o 22º Inverno Cultural da UFSJ. Total de Itens Licitados: 00001
. Fundamento Legal: Artigo 25, inciso III, da Lei8.666/93 . Jus-
tificativa: Atendimento a solicitação de despesa da DIPAC. Decla-
ração de Inexigibilidade em 15/07/2009 . BENEDITO ANSELMO
MARTINS DE OLIVEIRA . Pro-Reitor de Administração . Rati-
ficação em 15/07/2009 . HELVECIO LUIZ REIS . Reitor . Valor: R$
3.520,00 . Contratada :CONTEMPORANEA DESENVOLVIMENTO
DE IMAGEM LTDA . Valor: R$ 3.520,00

(SIDEC - 15/07/2009) 154069-15276-2009NE900013

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 41/2009

Nº Processo: 231221790/2009-19 . Objeto: Contratação de espetaculo
para o 22º Inverno Cultural da UFSJ. Total de Itens Licitados: 00001
. Fundamento Legal: Artigo 25, inciso III, da Lei8.666/93 . Jus-
tificativa: Atendimento a solicitação de despesa da DIPAC. Decla-
ração de Inexigibilidade em 15/07/2009 . BENEDITO ANSELMO
MARTINS DE OLIVEIRA . Pro-Reitor de Administração . Rati-
ficação em 15/07/2009 . HELVECIO LUIZ REIS . Reitor . Valor: R$
2.000,00 . Contratada :VIEGAS PROMOCOES E EVENTOS LTDA
. Valor: R$ 2.000,00

(SIDEC - 15/07/2009) 154069-15276-2009NE900013

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 42/2009

Nº Processo: 23122018032009-47 . Objeto: Atender a despesa de
produção dos shows do Inverno Cultural- Vanessa da Mata. Total de
Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso III, da
Lei8.666/93 . Justificativa: Produção artistica. Declaração de Ine-
xigibilidade em 15/07/2009 . BENEDITO ANSELMO MARTINS DE
OLIVEIRA . Pro Reitor de Administração . Ratificação em
15/07/2009 . HELVECIO LUIZ REIS . Reitor . Valor: R$ 63.000,00
. Contratada :TEMPO LIVRE PROMOCOES ARTISTICAS EVEN-
TOS LTDA . Valor: R$ 63.000,00

(SIDEC - 15/07/2009) 154069-15276-2009NE900013

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DIVISÃO DE APOIO E PROCEDIMENTO

A D M I N I S T R AT I V O

EDITAIS DE HOMOLOGAÇÃO DE 14 DE JULHO DE 2009

A Diretora da Divisão de Apoio e Procedimentos Admi-
nistrativos da Pró-reitoria de Ensino de Graduação da Universidade
Federal de São João del-Rei - UFSJ, Homologa o Concurso Publico
para o cargo Docente do Magistério Superior - CPD 120/2009, na
área Química Bionalítica, para o Departamento de Engenharia de
Biossistemas, realizado nos dias 9,10 e11de 2009 e torna público o
seu resultado , a saber:

1º lugar: LEONARDO MARMO MOREIRA
2º lugar: ROGÉRIO MARTINS MAURÍCIO

A Diretora da Divisão de Apoio e Procedimentos Admi-
nistrativos da Pró-reitoria de Ensino de Graduação da Universidade
Federal de São João del-Rei - UFSJ, Homologa o Concurso Publico
para o cargo Docente do Magistério Superior - CPD 135/2009, na
área Geotecnia e Transportes, subárea: Mecânica dos Solos, Projeto
Topográfico; Infra-estrutura de Vias Terrestres; Superestrutura de Vias
Terrestres, para o Campus Avançado Alto Paraopeba, realizado nos
dias 8 e 9 de julho de 2009 e torna público o seu resultado, a
saber:

TACIANO OLIVEIRA DA SILVA

A Diretora da Divisão de Apoio e Procedimentos Admi-
nistrativos da Pró-reitoria de Ensino de Graduação da Universidade
Federal de São João del-Rei - UFSJ, Homologa o Concurso Publico
para o cargo Docente do Magistério Superior - CPD 136/2009, na
área de Hidráulica e Saneamento,subárea: Mecânica dos Fluidos; Hi-
dráulica e Hidrologia; Instalações Prediais Hidráulico-Sanitárias e Sa-
neamento, para o Campus Avançado Alto Paraopeba, realizado nos
dias 8,9 e 10 de julho de 2009 e torna público o seu resultado , a
saber: NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

A Diretora da Divisão de Apoio e Procedimentos Admi-
nistrativos da Pró-reitoria de Ensino de Graduação da Universidade
Federal de São João del-Rei - UFSJ, Homologa o Concurso Publico
para o cargo Docente do Magistério Superior - CPD 138/2009, na
área Engenharia Química, subárea: Fenômenos de Transporte, para o
Campus Avançado Alto Paraopeba, realizado nos dias 8 e 9 de julho
de 2009 e torna público o seu resultado , a saber:

ADRIANO DA SILVA

A Diretora da Divisão de Apoio e Procedimentos Admi-
nistrativos da Pró-reitoria de Ensino de Graduação da Universidade
Federal de São João del-Rei - UFSJ, Homologa o Concurso Publico
para o cargo Docente do Magistério Superior - CPD 139/2009, na
área Engenharia Química, subárea Processos Químicos/Projetos In-
dustriais/Estequiometria Industrial , para o Campus Avançado Alto
Paraopeba, realizado nos dias 8 e 9 de julho de 2009 e torna público
o seu resultado, a saber:NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

ADRIANA AMORIM DA SILVA

EDITAL DE 15 DE JULHO DE 2009
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

CPD 170/2009
A Diretora da Divisão de Apoio e Procedimentos Admi-

nistrativos da Pró-reitoria de Ensino de Graduação da Universidade
Federal de São João del-Rei - UFSJ, na forma do que dispõe a Lei
8745/93 com as modificações introduzidas pelas Lei 9849/99 e a Lei
10667/03 e por ordem do Reitor da referida Universidade, Prof.
Helvécio Luiz Reis, o o Departamento de Ciências Sociais fará rea-
lizar processo seletivo simplificado para contratação de professor
substituto na área de Direito. Requisito básico: Ser bacharel em Di-
reito. Numero de vagas: 01 (uma). Período de Inscrição 23 e 24 de
julho de 2009. Taxa de Inscrição: R$ 15,00 (quinze reais). Regime de
Trabalho: até 40 (quarenta) horas semanais, mediante celebração de
contrato por prazo determinado, até 12 meses, regendo-se no que
couber, pela legislação trabalhista. O processo seletivo, documentação
e demais informações poderão ser obtidas no Departamento de Ciên-
cias Sociais, na Praça Dom Helvécio, 74, São João del-Rei - MG,
36.307-904, Telefone (0XX) 32 3379-2454, homepag, no horário de
14:00 às 18:00 horas.

CPD171/2009
A Diretora da Divisão de Apoio e Procedimentos Admi-

nistrativos da Pró-reitoria de Ensino de Graduação da Universidade
Federal de São João del-Rei - UFSJ, na forma do que dispõe a Lei
8745/93 com as modificações introduzidas pelas Lei 9849/99 e a Lei
10667/03 e por ordem do Reitor da referida Universidade, Prof.
Helvécio Luiz Reis, o Departamento de Psicologia fará realizar pro-
cesso seletivo simplificado para contratação de professor substituto na
área de Direito. Requisito básico: Ser graduado em Psicologia, es-
pecialização e/ou experiência de docência em Psicopatologia e/ou
Psicofarmacologia e/ou Dependência Química. Numero de vagas: 01
(uma). Período de Inscrição 20 e 21 de julho de 2009. Taxa de
Inscrição: R$ 15,00 (quinze reais). Regime de Trabalho: até 40 (qua-
renta) horas semanais, mediante celebração de contrato por prazo
determinado, até 12 meses, regendo-se no que couber, pela legislação
trabalhista. O processo seletivo, documentação e demais informações
poderão ser obtidas no Departamento de Psicologia, na Praça Dom
Helvécio, 74, São João del-Rei - MG, 36.307-904, Telefone (0XX) 32
3379-2457, homepage, no horário de 9:00 às 11:30 horas e de 14:00
às 17:30horas.

ADRIANA AMORIM DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

EDITAL Nº 23, DE 15 DE JULHO DE 2009

A Universidade Federal de Sergipe, torna público o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto/Visitante, conforme discriminação abaixo:

I - Professor Substituto - Disciplinas: Gravura e Escultura -
Departamento de Artes e Comunicação Social - Edital nº 36, pu-

blicado no Correio de Sergipe 30/05/2009 e no D.O.U. em
01/06/2009, conforme Processo nº 019437/08-11.

1º lugar: Josinei Alves do Nascimento - 60,20
I - Professor Visitante - Disciplinas: Oceanografia - Núcleo

de Engenharia de Pesca - Edital nº 37, publicado no Correio de
Sergipe 02/06/2009 e no D.O.U. em 03/06/2009, conforme Processo
nº 6938/09-55.

1º lugar: Leonardo Cruz da Rosa - 99,32
2º lugar: Orlando Pedrescji Neto - 76,33

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO
Reitor

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 83/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de umafirma especializada
para a prestação de serviço de manutenção, pintura em geral, me-
cânica, elétrica preventiva e corretiva com aplicação e reposição de
peças e acessórios básicos genuí nos e de 1ª qualidade, alinhamento
de direção e balanceamento de rodas nos veículos pertencentes à
Universidade federal de Sergipe Total de Itens Licitados: 00028 .
Edital: 16/07/2009 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . EN-
DEREÇO: Cidade Universitária - Departamentode Recursos Materiais
Jardim Rosa Elze - SAO CRISTOVAO - SE . Entrega das Propostas:
a partir de 16/07/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br .
Abertura das Propostas: 28/07/2009 às 09h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r

ANTONIA EMMANUELA ALVES VALENTINS
DOS SANTOS

Pregoeiro

(SIDEC - 15/07/2009) 154050-15267-2009NE900064

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 53/2009

Empresas Vencedoras: Luciana de Oliveira de Vasconcellos e
Cia Ltda ME, CNPJ: 02.936.146/0001-79 Item: 9; FE Distribuidora
Ltda ME, CNPJ: 05.393.688/0001-30 Item: 2; Solab Equipamentos
para Laboratório Ltda EPP, CNPJ: 05.869.012/0001-70 Item: 14;
Cienlab Equipamentos Científicos Ltda EPP, CNPJ: 09.019.664/0001-
77 Item: 10; Casa do Laboratório Comercial Rio Preto Ltda ME,
CNPJ: 09.617.686/0001-39 Itens: 5,8,11; Quimis Aparelhos Cien-
tíficos Limitada, CNPJ: 48.071.377/0001-68 Itens: 4,12; Fortel In-
dustria e Comercio Ltda EPP, CNPJ: 52.274.057/0001-82 Item: 13;
Diagservice Produtos e Serviços Ltda EPP, CNPJ: 60.521.853/0001-
09 Itens: 3,6,7. Item Cancelado: 1.

GRASIELA FREIRE DA CUNHA
Pregoeiro

(SIDEC - 15/07/2009) 154050-15267-2009NE900064

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE PENALIDADE

Processo 23006.000297/2007-33
A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC co-

munica a aplicação da penalidade de suspensão temporária para licitar
e contratar com esta Instituição pelo período de até 02 (dois) anos,
devido ao descumprimento do Edital 068/2007: Fornecimento de ma-
teriais constantes nas Notas de Empenho nºs. 2008NE900152 e
2008NE900225, à empresa HYPPER COMERCIAL LTDA. - CNPJ:
04.795.617/0001-00, que se encontra em lugar incerto e não sabido.
À empresa foi concedido prazo para manifestar a defesa, porém a
mesma não se manifestou.

JOSÉ CARLOS RODRIGUES
Pró-Reitor




